
6  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

Fundamento: Art. 57, II c/c 65, II, alínea “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 14/05/2021.
Vigência: 15/05/2021 a 14/05/2022.
Valor anual: R$ 33.930,00 (trinta e três mil novecentos e trinta reais).
Exercício: 2021.
Orçamento:
Órgão: 11105; Função: 04; Subfunção: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339040; Ação: 2213476
Contratado: DIOGO NOBRE CARDOSO 04156879500 – SERVIMIX, inscrita 
no CNPJ sob n° 26.755.386/0001-35.
Endereço: Rua Santa Luzia, nº 459 – CEP: 49.010-310 – Centro – Aracaju – SE
Ordenador
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 656690

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/517656, de 14/05/2021;
RESOLVE:
Designar o servidor MATHEUS MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal nº 5959034/ 1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lota-
do na Coordenadoria de Controle Interno, para desempenhar a função de 
Agente Público de Controle-APC, no âmbito desta Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 656771

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046/2021 – CMG, DE 17 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, da Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1.783/96, 
para fins de instrução e organização dos processos de prestação de contas 
da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Portaria em referência define o Agente Público de 
Controle – APC como o responsável pelo registro das conformidades diárias 
no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
CONSIDERANDO que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº 5.218, de 26 de março de 2002, que o define como 
auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado – AGE/PA;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de nomeação da servidora que 
compõe a Coordenadoria de Controle Interno da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE a 
servidora abaixo relacionada, pertencente à Coordenadoria de Controle In-
terno da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará:

NOME Gleise Maria Moraes Cordeiro

CARGO Assessor Operacional I

NOMEAÇÃO DOE nº 34.583, de 14 de maio de 2021

CPF 691.476.802-10

MF 57232263

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 17 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 656824

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 043/2021 – SF/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2021

 Suprido: JONAS VILHENA CARDOSO, CPF nº 019.319.092-37, Assessor 
Administrativo II; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 656820

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 334/2021 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Gover-
no do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Ori-
gem: Belém/PA; Destinos: Xinguara/PA e Rio Maria/PA; Período: 10 a 
14/05/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Ser-
vidora: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 
328.754.282-68; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656796
EXTRATO DE PORTARIA Nº 335/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 06/05/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: 
CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 687.849.882-15; Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656800
EXTRATO DE PORTARIA Nº 337/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Xinguara/PA e Rio 
Maria/PA; Período: 10 a 14/05/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação) 4,0 (pousada); Servidores: CB BM Francisco Dyame da Conceição 
Silva, CPF nº 713.414.712-68 e CB PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, 
CPF nº 701.743.772-15; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Jú-
nior;

Protocolo: 656803
EXTRATO DE PORTARIA Nº 338/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Itaituba/PA; Período: 11 a 15/05/2021; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R Hum-
berto Dias da Silva, CPF nº 223.639.712-72; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656805
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 339/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
17 a 20/05/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CPF 
nº 462.525.762-04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 656806
EXTRATO DE PORTARIA Nº 340/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marapanim/PA; Perí-
odo: 28/04/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: 
CB PM Robson Fernandes Furtado, CPF nº 817.953.272-00 e CB PM Shir-
lene Oliveira de Brito, CPF nº 010.795.132-05; Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656807
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 336/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 10 a 13/05/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM R/R Wilson 
Junior Tavares do Nascimento, CPF nº 300.556.872-53; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656802
EXTRATO DE PORTARIA Nº 341/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marapanim/PA; Perí-
odo: 30/04/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: 
CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, CPF nº 923.710.942-34 e CB PM 
Shirlene Oliveira de Brito, CPF nº 010.795.132-05; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656810
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 342/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 12 a 14/05/2021; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidora: Cristiane Lopes, CPF 
nº 012.989.352-88; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656811
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 343/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Afuá/PA; Período: 
15 a 19/05/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousa-
da); Servidor: CB PM Joselito Mendes Santos, CPF nº 000.678.602-22; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656813


